16. Et m'ayant fait entrer dans le parvis intérieur de la maison du Seigneur, je vis devant la porte du temple du Seigneur, entre le vestibule et l'autel, environ vingt-cinq hommes qui tournaient le dos au temple du Seigneur, et dont le visage regardait l'orient; et ils adoraient le soleil levant;

17. Et il me dit: Certes vous voyez, fils de l'homme, ce qu'ils font; est-ce peu à la maison de Juda d'avoir fait les abominaciones qu'ils ont faites en ce lieu, d'avoir rempli la terre d'iniquité, et de s'être appliqués à irriter mon indignation contre eux? Et vous voyez comme ils approchent de leurs narines un rameau.

18. C'est pour cela aussi que je les traiterai dans ma fureur; mon oeil les verra sans être fléchi; je ne serai point touché de compassion; et lorsqu'ils crieront vers moi à haute voix, je ne les écouterai point.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — IN ANNO SEXTO, captivitas Joachin, ut Hebraei omnes interpretantur. Cœperat Ezechiel anno quinto captivitas Joachin, mense quarto, die quintâ mensis, gloriam Dei videre, ut cap. 1, vers. 1 et 2, dixit. Jussus est eodem tempore in latas sinistrum trecentos nonaginta dies, in dextrum quadraginta cubare, qui sunt quadringenti triginta, cap. 4, 4, 6. Quo tempore propheta se domi quasi in carcere injectis vinculis tenuit, ut dictum est cap. 4, vers. 8. Hoc igitur spatio temporis nihil vaticinatus est: sed quæ postea vaticinatus erat, quasi per somnium et quictem illi revelabantur. Nunc satis jam doctus educitur à scholâ, ut quæ à Deo didicit, homines doceat. Sed prius Jerosolymam ducitur, ut futurorum malorum

causas videat. Omnia spiritu prophetico facta intelligendum est. Ex quo colligitur, quod auctor Sider-Olam, et R. David observârunt, annum sextum, de quo hic loquitur Ezechiel, jam fuisse transactum, et duos menses septimi, quia quadringenti triginta dies quibus domi cubaverat, unum annum et duos menses efficiunt. IN SEXTO MENSE. Is est noster augustus; à mense enim martio annum inchoabant, Exod. 12, 2. CECIDIT SUPER ME MANUS DOMINI, id est, ostensa mihi est terribilis et admirabilis visio, ut statim explicat vers. sequenti. Manus enim Domini erat gloria illa, quam vidit; vide quæ de eâ re supra adnotavimus, cap. 1, 5.

VERS. 2. — QUASI ASPECTU IGNIS. Quammodum vidit, cap. 1, vers. 27, illic explicatio peti potest.

ET VISIO ELECTRI, id est, figura et similitudo hominis colore electrico, ut cap. 1, vers. 4 et 27; vide quæ illis duobus locis diximus.

VERS. 3. — ET EMISSA SIMILITUDO. Hebr. : et *missi* (homo ille electricus quem videram) *similitudinem mandis*, id est, visus mihi est manum porrigere, meque per crines apprehendere, et transferre in Jerusalem. Vocat similitudinem mandis, quia non erat vera raanus, sed figura. IN VISIONE DEI, Hebr., in *visionibus Dei*, id est, magnis, admirabilibus; vocat visiones, quia multas res vidit, ut adnotavimus, cap. 1, 4, ex R. Mose, lib. 3, More, cap. 6. Visiones autem Dei magnas et admirabiles appellat usitatâ Hebræorum phrasi, ut *montes Dei*, Psal. 53, 7, *cedros Dei*, Psal. 79, 11. Adnotat hoc loco R. David propterea dixisse: *Apprehendit me in cincinno capitis mei*, ut futuram captivitatem designaret: solent enim rei criminibus apprehendi, et in carcerem duci. JUXTA OSTIUM INTERIUS. Hebr., *ad ostium portæ interioris* (sub., atrii templi); hoc R. David intelligendum esse putat. Atrium enim vocabatur interius, non porta, 3 Reg. 6, 36: *Et ædificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum poliorum, et uno ordine lignorum cedri*. Dicebatur atrium interius, illud in quod sacerdotes conveniebant, et ubi erat altare holocausti, comparatione exterioris atrii, in quod populus introibat, quod basilica grandis appellabatur, 2 Paral. 4, 9, et porticus Salomonis, act. 3, 11, et 5, 12. QUOD RESPIECIEBAT AD AQUILONEM; quod ostium. Nam versûs quatuor ventos, quatuor erant portæ, aut ostia, ut ait R. David. *Idolum zeli*, id est, excitans Deum ad zolotypiam, sicut adulter maritum excitare solet; sicut statim declarat, dicens, *ad provocandam æmulationem*.

VERS. 4. — QUAM VIDERAM IN CAMPO. Similis illi quam videram, cùm Deus me in campum eduxisset, cap. 3, 22.

VERS. 5. — AB AQUILONE PORTE ALTARIS. Ab aquilone ad portam, aut juxta portam altaris. Putat R. David, quem multi recentiores interpretes secuti sunt, in atrio ipso populi structum fuisse altare idolo Baal, ad quod porta illa septentrionalis respiciebat; idèdque portam altaris appellatam. Sed quia hi mihi sine ratione videntur divinare, malo cum nostris auctoribus dicere, portam altaris vocari, portam atrii interioris, ubi erat altare. Septuaginta verterunt: *Ad portam orientalem altaris*. Itaque pro *nizeac* videntur legisse *mizerac*.

VERS. 6. — PUTASNE, VIDES TU? AN VIDES? quasi dicat, putasne te omnes Israel abominaciones videre? non ita est: plures enim majoresque videbis. *Ut procul recedam*. Hebr. *ad recedendum*, itaque potest vel ad Judæos, vel ad Deum referri. Sept. ad Judæos retulerunt: *Ut abstineant ipsi à sanctis meis*, id est, ut convertant sanctuarium in idolum. Melius noster interpretes, et Chaldaeus paraphrastes, et R. David et R. Salomon ad Deum retulerunt, ut ego recedam à sanctuario meo, id est, ut deseram templum mihi dicatum, ut me de templo meo eiciant introducto Baal.

VERS. 7. — AD OSTIUM ATRII, sub. *interioris*, ut R. Salomon et R. David exponunt. Prius enim adduxerat illum juxta ostium atrii interioris, ut dixit, vers. 3, sed adhuc erant in atrio exteriori: nunc autem introduxit in ipsum ostium ejusdem atrii interioris.

VERS. 11. — ET VAPOR NEBULÆ. Sensus idem, sed verba hebraica sunt, *et densitas nubis* de thuribulo ascendebat; Chald., *et columna nubis*.

VERS. 12. — CERTÆ VIDES. Hebr., an vides? vidistine? *Uranquisque in abscondito cubiculis sui*; sicut locus ille absconditus erat. Hoc enim, locus ille in pariete abditus, significabat Judæos extrinsecus Deum colere; intrinsecus et in occulto idola. Non enim necesse est ut dicamus et illud foramen, et illas animalium imagines in pariete pictas fuisse: sed hæc omnia Ezechielii per prophetiæ spiritum fuisse demonstrata ut intelligeret quid Judæi facerent. Propterea autem in templo demonstrata sunt, ut significaretur cum cultu Dei, qui per templum intelligitur, cultum idolorum occultè miscuisse, quanquam et in ipso templo idola fuisse legimus, ut supra, cap. 3, 11, et Jerem. cap. 7, 30 et 32, 34, manifestum est. IN ABSCONDITO CUBICULIS SUI. Hebr., in *penetralibus picturæ suæ*, id est, in cubiculis suis egregiè pictis, atque ornatis; aut, quod mihi magis placet, in cubiculis pictis imaginibus idolorum, plenis idolorum picturis. NON VIDET DOMINUS, id est, perinde faciunt, ac si putarent Deum non videre. Reddit causam, cur in tenebris, et in occultis locis idola colerent, quia quodammodò putabant in tenebris et penetralibus Deum non videre, neque animadvertent quòd David dicit Psal. 138, 12: *Tenebræ non obscurabuntur à te, et nox sicut dies illuminabitur: sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus*. Solent impii de divinâ providentiâ sæpè dubitare, ut Psal. 72, 11: *Et dixerunt: Quomodò scit Deus, et si est scientia in excelso?* et Job. 22, 14: *Nubes latibulum ejus, nec nostra considerat, et circa cardines cæli perambulât*.

VERS. 14. — INTRODUXIT ME, iterùm, aut, *duxit me* ad portam templi aquilonarem, id est, ad portam atrii exterioris, quæ respiciebat ad aquilonem. PLANGENTES ADONIDEM. Cogimur hoc loco præter consuetudinem nostram Hebræorum fabulas recitare, quia ex illis hujus loci sententiâ quodammodò dependet. Scribit R. Moses Ben Maimon in More se legisse in libro de Cultu antiquorum fuisse prophetam quendam idololatram nomine Thamuz, qui cùm regi cuidam persuasisset, ut faceret septem stellas, et duodecim signa, ab eo interfectus est. Ob cujus mortem cùm congregatæ fuissent omnium idolorum statuæ ab ultimis usque terris in templum Babel ad auream imaginem Solis, quæ inter cælum et terram suspensa erat; ea in medio templi corruit. Omnes autem imagines, quæ congregatæ fuerant, stetitisse memorantur totâ nocte stantes in circuitu ejus, altero autem die lucescente avolvissè inde in sua templa. Inde consuetudinem natam ut anniversario mortis ejus die mulieres illum deflerent. Alii tradunt, ut R. David in lib. Itad,

et R. Salom., in comment. in hunc locum, Thamuz fuisse idolum quoddam, oculis plumbeis, et intus concavum, quod cum infernè succenderetur liquefacto oculorum plumbo flere videretur, idèque mulieres simul flere consuevisse. Creditur autem fuisse Adonidis simulacrum Veneris amasiis.

VERS. 16. — IN ATRIUM DOMUS DOMINI. Iterùm, nam jam ante introduxerat vers. 3, et iterùm vers. 14, aut ad aliam partem ejusdem atrii interioris, nempe inter vestibulum et altare, ubi solebant sacerdotes esse, Joel. 2, 17. *Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini.* QUASI VIGINTI QUINQUE, id est, circiter viginti quinque, aut, quod mihi magis placet, similitudo viginti quinque virorum; non enim veros homines vidit, sed figuram. CONTRA TEMPLUM DOMINI, contra sancta sanctorum, aut, contra altare holocausti. Hoc enim vocat hoc loco templum Domini, quia sacratissima templi pars erat. Solebant gentes orientem solem adorare. Ejus erroris vitandi causâ sanctum sanctorum ad Occidentem positum erat. Quod ergo viginti quinque viri dorsa habebant ad sancta sanctorum, significat Judeos relicto vero Deo, qui in sancto sanctorum habitabat, ad colendum solem, cæteraque idola sese convertisse, quod clariùs Deus dicit apud Jerem. cap. 2, 27: *Dicentes ligno, Pater meus es tu; et lapidi, Tu me genuisti; verterunt ad me tergum, et non faciem;* et cap. 32, 33: *Verterunt ad me terga, et non facies; cum docerem eos ditu cultu, et erudirem.* Quod autem dicit, *viginti quinque, numerum certum pro incerto poni puto, quasi dicat, ferè omnes.*

VERS. 17. — CONVERSI SUNT, id est, obverterunt mihi terga, sicut paulò ante dixit. Alii: *Conversi sunt,* id est, addiderunt majora etiã scelera, ut me irritarent. Hoc enim phrasîs Hebraica sæpè significat, ut versu 13 et 15: *Conversus videbis abominaciones majores,* id est, iterùm videbis majora peccata, quasi dicat: Non contenti terram iniquitate rapinisque re-

plevisse, iterùm me novo impietatis genere irritaverunt, nempe: ECCE APPLICANT RAMUM AD NARES SUAS. Sic Hieronymus veritè Theodotionem secutus. Quorum verborum sensum esse putat: Ecce ipsi adorant idola; quasi mos idololatrarum fuerit, ut ramo idola tangentes, mox ad nares in signum adorationis applicarent; sicut Job gloriatur, cap. 31, 26, 27, quòd non osculatus fuerit manum suam, cum solem et lunam videret. Sept. *Ecce ipsi extendunt ramum quasi subsannantes,* id est, adorant idola irridentes me. Symmachus, ut Hieronymus, ait: *Ecce ipsi fœdum raucumque sonitum è naribus mittunt,* id est, irritant me. Chaldaeus: *Adducunt confusionem ad faciem suam,* id est, faciunt ea, unde aliquando erubescant; R. Salom. et R. David dicunt dictionem Hebraicam fœtorem significare. Addit R. David, *ad nares suas,* dictum esse, pro *ad nares meas.* Hanc enim esse unam ex duodeviginti dictionibus, quas scribæ consilio in sacris litteris mutaverunt. Honestatis enim causâ noluisse scribere, *ad nares meas;* sed *ad nares eorum;* sensumque esse: Verterunt ad me terga, quasi in nares meas oppedentes. Qui sensus optimè conveniet; si verum esset, quod illi tradunt, legendum esse, *et aphi,* pro, *et aphan.* Sed quia id incertum est, solaque rabbinorum fide nititur, quæ minima est, alius quærendus est sensus. Sic ergo possumus interpretari: Admovent fœtorem malum ad nares suas, id est, *lætantur, cum malè fecerint, et exultant in rebus pessimis;* ut dicitur, Proverb. 2, 14, sicut facere solent ii qui, cum stercus aut aliquid aliud fœtidum tetigerint, manum ad nares admovent, quasi fœtore illo dellectentur.

VERS. 18. — ET EGO FACIAM, illis, aut agam cum illis severè pro eorum meritis; furorè opponit misericordie et judicio, ut Jerem. 10, 24: *Corripe me, Domine, verumtamen in judicio, et non in furore tuo, ne fortè ad nihilum redigas me. Non parcat oculus meus.* Hanc phrasim supra explicavimus, cap. 7, vers. 4 et 9.

CAPUT IX.

1. Et clamavit in auribus meis voce magnâ, dicens: Appropinquaverunt visitationes urbis, et unusquisque vas interfectionis habet in manu suâ.

2. Et ecce sex viri veniebant de viâ portæ superioris, quæ respicit ad aquilonem, et unusquisque vas interitûs in manu ejus: vir quoque unus in medio eorum vestitus erat linis, et atramentarium scriptoris ad renes ejus: et ingressi sunt, et steterunt juxta altare æreum.